Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  DAS  EMPRESAS  VIAÇÃO  PIRACICABANA  E
EMPRESA CRUZ TRANSPORTES A RESPEITO DE PASSAGENS DE ÔNIBUS PARA OS
IDOSOS.

Destinatários: Viação Piracicabana e Empresa Cruz Transportes (Terminal Rodoviário – Rua
Capitão Felício Racy, nº 711 – Ibitinga/SP)

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

- CONSIDERANDO informações de que o Terminal Rodoviário tem negado o direito do idoso,
inclusive retendo toda documentação, que fica de um dia para o outro no local, e que o idoso
precisa chegar às 7hs da manhã para retirar a passagem, caso houver vagas, após às 10hs
da manhã, REQUER:

1) Como funciona a questão das passagens de ônibus para idosos pelas empresas
acima?

2) A questão das vagas em ônibus é regional ou estadual?

JUSTIFICATIVA: De acordo com seus direitos, os idosos acima de 65 anos podem viajar de
ônibus  gratuitamente,  desde  que  apresentem  seus  documentos  nos  postos  de  venda  de
passagens,  com  no  mínimo  3  horas  de  antecedência  do  horário  de  partida.  Porém,  em
Ibitinga, alguns idosos e seus familiares têm relatado a dificuldade em conseguir a passagem
e a burocracia para retirá-la, o que não corresponde aos direitos previstos.
Assim,  para  maiores  informações,  faço  o  questionamento  acima,  pois  estas  pessoas  são
vulneráveis  e precisam de maiores cuidados,  e fazê-los aguardar  por  tanto  tempo,  sem a
certeza de que haverá uma vaga, tem sido desumano.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 14 de outubro de 2024.

JANAINA BASTOS
Vereadora - PL

REQUERIMENTO Nº 389/2024

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
89

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

55
5/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
4/

11
/2

02
4

16
:2

6:
41

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
an

aí
na

 Z
am

bu
si

 N
og

ue
ira

 B
as

to
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
42

6-
D

C
E4

-2
64

7-
9C

99
.

Pag. 1/2

APROVADO
33ª Sessão Ordinária - 05/11/2024

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
89

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

55
5/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
4/

11
/2

02
4

16
:2

6:
41

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
an

aí
na

 Z
am

bu
si

 N
og

ue
ira

 B
as

to
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
42

6-
D

C
E4

-2
64

7-
9C

99
.

Pag. 2/2